Total number of printed pages 15

GUWAHATI 2014

4 (Sem 6) RFBU II

REGULATORY FRAMEWORK IN BUSINESS II

Paper: 604

Full Marks: 80

Time: Three hours

The figures in the margin indicate full marks for the questions.

Answer either in English or in Assamese.

Answer all the Questions.

(A) Choose the correct answer from the following options: 1×5=5
 তলত দিয়া বিকল্পসমূহৰ পৰা শুদ্ধ উত্তৰটো বাছি উলিওৱা ঃ

50

0

ō

00

(a) Which of the following person(s) can become a resident(s) in India on fulfilment of conditions:

Contd.

নিম্নোক্ত কোনজন লোকে স্বৰ্তসমূহ পুৰণৰ দ্বাৰা ভাৰতত এজন নিবাসী হোৱাৰ যোগ্যতা অৰ্জন কৰিব পাৰে ঃ

- (i) A resident outside India ভাৰতৰ বাহিৰৰ নিবাসী
- (ii) A foreigner এজন বিদেশী
- (iii) A Non-resident Indian
 বিদেশত বাস কৰা ভাৰতীয় মূলৰ ব্যক্তি
- (iv) All of the above. উপৰত উল্লিখিত সকলোটি।

2

(b) Which of the following rights is available to an expelled partner under the Partnership Act 1932?

অংশীদাৰী আইন 1932ৰ অধীনত বহিষ্কৃত অংশীদাৰ এজনে নিম্নোক্ত কোনটো অধিকাৰ লাভ কৰে?

- (i) Dormant Partner সুপ্ত অংশীদাৰ
- (ii) Retired Partner অৱসৰপ্ৰাপ্ত অংশীদাৰ
- (iii) Sub-Partner উপ-অংশীদাৰ
- (iv) Nominal Partner.
 নামমাত্ৰ অংশীদাৰ।
- (c) Hawala trade in foreign exchange was fully discouraged in India after occurrence of which of the following events?

নিম্নোক্ত কোনটো ঘটনাৰ পাছত ভাৰতত বৈদেশিক বিনিময় মুদ্ৰাৰ হাৱালা বেহা সম্পূৰ্ণৰূপে নিৰুদ্যম হৈ পৰে?

(i) Full convertibility of rupee টকাৰ সম্পূৰ্ণ ৰূপান্তৰকৰণ

- (ii) Partial convertibility of rupee টকাৰ আংশিক ৰূপান্তৰকৰণ
- (iii) Appointment of authorised agent by the RBI
 ৰিজাৰ্ভ বেঙ্কৰ দ্বাৰা অনুমোদিত প্ৰতিনিধিৰ নিযুক্তিকৰণ
- (iv) Appointment of Money changers by the RBI

 ৰিজাৰ্ভ বেঙ্কৰ দ্বাৰা মুদ্ৰা বিনিময়কৰ
 নিযুক্তিকৰণ।
- (d) Which one of the following persons is a Consumer under the Consumer Protection Act. 1986?

উপভোক্তা সুৰক্ষা আইনৰ অধীনত নিম্নোক্ত কোনজন লোকক উপভোক্তা বুলিব পাৰি?

(i) A person enjoying goods for free of cost

এজন লোকে বিনামূল্যে উপভোগ কৰিলে

- reselling
 পুনৰবিক্ৰীৰ বাবে দ্ৰব্য ক্ৰয় কৰিলে
- (iii) A person buying goods for personal consumption ব্যক্তিগত উপভোগৰ বাবে ক্ৰয় কৰিলে
- (iv) A buyer using goods for business use
 ক্ৰেতাই ব্যৱসায়ীক উদ্দেশ্যৰ বাবে ব্যবহাৰ কৰিলে
- (e) Which of the following consumer redressal machinery(ies) under Consumer Protection Act does / do not have appellate jurisdiction?

উপভোক্তা সুৰক্ষা আইনৰ অধীনত নিম্নোক্ত কোনটো প্ৰতিকাৰ প্ৰদান কৰিব পৰা যন্ত্ৰৰ ক্ষেত্ৰত আপীল কৰ্তৃত্ব নহয়?

(i) District Consumer Redressal Forum

জিলা উপভোক্তা প্ৰতিকাৰ সংস্থা

- (ii) State Consumer Protection Commission ৰাজ্যিক উপভোক্তা সুৰক্ষা আয়োগ
- (iii) National Consumer Protection Commission ৰাষ্ট্ৰীয় উপভোক্তা সুৰক্ষা আয়োগ
- (iv) All of the above. উপৰত উল্লিখিত সকলোটি।
- (B) State whether the following answers are correct or incorrect: 1×5=5
 নিম্নোক্ত উত্তৰসমূহ শুদ্ধ নে অশুদ্ধ লিখা ঃ
 - (a) The status of a High Court Judge is prescribed as equivalent qualification for presidentship of National Commission under Consumer Protection Act. 1986.

- উপভোক্তা সুৰক্ষা আইন 1986ৰ অধীনত ৰাষ্ট্ৰীৰ আয়োগৰ সভাপতিৰ অৰ্থতা উচ্চ ন্যায়ালয়ৰ বিচাৰপতিৰ সমকক্ষ বুলি নিৰ্ধাৰিত কৰা হৈছে।
- (b) The legal entity of a limited liability partnership firm is the same with that of a Corporation Sole.
 - সীমিত দায়বদ্ধতাৰ অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠানৰ আইনগত সত্ত্বা এটা একত্ব কোম্পানীৰ সৈতে একে।
- (c) A minor may become a partner of a partnership firm under certain conditions.
 - বিশেষ অৱস্থাত এজন নাবালক অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠানৰ অংশীদাৰ হব পাৰে।
- (d) Right to Information Act is not applicable upon private sector enterprises.

ঘৰুৱা ক্ষেত্ৰৰ প্ৰতিষ্ঠানসমূহৰ ওপৰত তথ্য জনাৰ অধিকাৰ আইনৰ প্ৰয়োগ নহয়।

- Under FEMA, Foreign Exchange means only foreign currencies.

 ফেমাৰ অধীনত বৈদেশিক বিনিময় মানে বৈদেশিক মুদ্রাকে বুজায়।
- 2. Write short answers on the following: (any five)
 (not exceeding 40 words for each answer)

 2×5=10

নিম্নোক্ত প্ৰশ্নৰ চমু উত্তৰ দিয়া ঃ (যিকোনো পাঁচটাৰ) (প্ৰতিটো উত্তৰ 40টা শব্দৰ ভিতৰত হব লাগিব)

(a) State the time limit within which a complainant should file a complaint before redressal machineries and the period within which such complaints need to be settled.

অভিযোগৰ প্ৰতিকাৰ বিচাৰি এজন অভিযোগকাৰীয়ে কিমান দিনৰ ভিতৰত নিজৰ অভিযোগ উপভোক্তা প্ৰতিকাৰ কৰ্তৃপক্ষৰ সমূহত দাখিল কৰিব লাগে লিখা। লগতে এনে অভিযোগৰ প্ৰতিকাৰ কিমান দিনৰ ভিতৰত হোৱাটো যুগুত লিখা।

8

- (b) State the object of Information Technology Act 2000.
 - তথ্য কাৰিকৰী আইন 2000ৰ উদ্দেশ্য ব্যাখ্যা কৰা।
- Discuss the main purpose of passing the Patent Act 1970.
 - কৃতিস্বত্ব আইন 1970-ৰ মুখ্য উদ্দেশ্যসমূহ আলোচনা কৰা।
- (d) State at least three evil practices in Capital market which the SEBI Act intends to control.
 - SEBI আইনে নিয়ন্ত্ৰণ কৰিব বিচৰা মূলধনী বজাৰৰ *তিনিটা* অপকৃতিৰ বিষয়ে উল্লেখ কৰা।
- between Partnership Act and the Limited Liability Partnership Act as regard to liability and transferability of shares by members.

দায়বদ্ধতা আৰু অংশৰ হস্তান্তৰকৰণ সম্পৰ্কীয় বিষয়সমূহৰ ক্ষেত্ৰত অংশীদাৰী আইন আৰু সীমিত দায়বদ্ধতাৰ অংশীদাৰী আইনৰ মাজত থকা পাৰ্থক্য লিখা।

- What is meant by money changers under ITMA 1999?

 ফোমা 1999ৰ অধীনত মুদ্ৰা বিনিময়কাৰী ব্যক্তি মানে কি বুজা লিখা।
- 3. Write answers on the following questions: (any four) (each answer not to exceed 150-200 words) $5\times4=20$

নিম্নোক্ত *যিকোনো চাৰিটাৰ* উত্তৰ লিখা ঃ (প্ৰতিটো উত্তৰ 150-200 শব্দৰ ভিতৰত হব লাগিব)

- (a) State the procedure of registration of a partnership firm.
 - অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠান পঞ্জীয়নৰ পদ্ধতি ব্যাখ্যা কৰা।
- (b) Discuss the objective of forming Central Consumer Protection Council under the Consumer Protection Act 1986.

উপভোক্তা সুৰক্ষা আইনৰ 1986ৰ অধীনত কেন্দ্ৰীয় উপভোক্তা সুৰক্ষা পৰিষদ গঠনৰ উদ্দেশ্য ব্যাখ্যা কৰা।

- Information Officer under the R.T.I. Act 2005 for failure to provide information within prescribed time.
 - নিধাৰিত সময়ৰ ভিতৰত তথ্য প্ৰদানত অসফল হলে তথ্য জনাৰ অধিকাৰ আইন 2005ৰ অধীনত তথ্য বিষয়ক ওপৰত কি জৰিমানা নিৰ্ধাৰিত হব আলোচনা কৰা।
- (d) State the type of dealings of foreign exchange which are regulated under the FEMA Act 1999.
 - ফেমা আইন 1999 নিয়মাৱলীৰ অধীনত নিয়ন্ত্ৰিত বৈদেশিক বিনিময়ৰ লেনদেনৰ বিভিন্ন প্ৰকাৰসমূহ আলোচনা কৰা।
- (e) State the Patentable inventory as per Patent Act 1970.

11

কৃতিস্বত্ব আইনৰ অধীনত কৃতিস্বত্বযুক্ত উদ্ভাৱনসমূহৰ বিষয়ে আলোচনা কৰা। (f) Discuss a few important features of the Limited Liability Partnership Act 2008.

দীমিত দায়বদ্ধতাৰ অংশীদাৰী আইন 2008ৰ কেইটামান গুৰুত্বপূৰ্ণ বৈশিষ্ট আলোচনা কৰা।

4. Define the term "Person resident in India" under the FEMA Act 1999. Also state the meaning of overseas corporate bodies.

ফেমা আইন 1999ৰ অধীনত "ভাৰতত নিবাসী ব্যক্তি" সংজ্ঞাৰ ব্যাখ্যা কৰা। লগতে বৈদেশিক কোম্পানী প্ৰতিষ্ঠানৰ অৰ্থ লিখা।

OR/নাইবা

State the object FEMA. Also explain the definiton of "Current Account Transaction" under the same Act.

ফেমাৰ উদ্দেশ্য ব্যাখ্যা কৰা। লগতে একেখন আইনৰ অধীনত "চলিত হিচাবৰ লেনদেনৰ" সংজ্ঞা আলোচনা কৰা।

5. Define the term "Rights to Information" and "Public authority" under the Right to Information Act 2005.

তথ্য জনাৰ অধিকাৰ আইন 2005ৰ অধীনত "তথ্য জনাৰ অধিকাৰ" আৰু "ৰাজহুৱা কৰ্তৃপক্ষ'ৰ সংজ্ঞা আলোচনা কৰা।

period within which an information shall have to be provided by the Information Officer to an applicant under the Right to Information Act 2005. Also explain *any three* significant exemptions under which an information officer may refuse to provide information.

তথ্য জনাৰ অধিকাৰ আইন 2005ৰ অধীনত এজন তথ্য বিষয়টি দৰখান্তকাৰীক প্ৰদান কৰিব লগীয়া তথ্যৰ সৰ্ব্বোচ্চ সময় সম্পৰ্কে খনা আইনগত ব্যৱস্থাৰ আলোচনা কৰা। লগতে তথ্য বিষয়াই তথ্য দিবলৈ অস্বীকাৰ কৰাৰ স্বাধীনতা থকা তিনিটা বেহাইৰ বিষয়ে উল্লেখ কৰা।

State the pecuniary and territorial jurisdiction of the District Consumer Redressal Forum under the Consumer Protection Act 1986.

উপভোক্তা সুৰক্ষা আইন 1986ৰ অধীনত জিলা উপভোক্তা প্ৰতিকাৰ ফৰামৰ আৰ্থিক আৰু ক্ষেত্ৰীয় এক্তিয়াৰৰ বিষয়ে আলোচনা কৰা।

Contd.

OR

Discuss the powers of the District Consumer Redressal Forum and the relief which may be granted to an injured consumer under the Consumer Protection Act 1986.

জিলা উপভোক্তা প্ৰতিকাৰ ফৰাম্ৰ ক্ষমতা আলোচনা কৰা। লগতে উপভোক্তা সুৰক্ষা আইন 1986ৰ অধীনত ক্ষতিগ্ৰস্ত উপভোক্তাৰ দিব পৰা প্ৰতিকাৰৰ আলোচনা কৰা।

7. Explain the list of authorisations to a partner as implied authority under the Indian Partnership Act 1932. Also state *at least three* restrictions over the use of implied authority by a partner.

অংশীদাৰী আইন 1932ৰ অধীনত অনুক্ত কৰ্তৃত্ব হিচাবে এজন অংশীদাৰক দিয়া কৰ্তৃত্বসমূহৰ আলচ কৰা। লগতে অংশীদাৰৰ অনুক্ত কৰ্তৃত্বৰ ওপৰত নিৰ্ধাৰণ কৰা তিনিটা সীমাবদ্ধতাৰ উল্লেখ

OR

Explain the provision of various types of dissolution of a partnership firm under the Indian Partnership Act 1932. How would you differentiate between the terms *viz* dissolution of partnership and dissolution of a firm?

াৰতীয় অংশীদাৰী আইনৰ 1932ৰ অধীনত অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠান বিভিন্ন প্ৰকাৰসমূহৰ সম্পৰ্কে উল্লিখিত নিয়মাৱলী ব্যাখ্যা বৰা। অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠান ভঙ্গ আৰু অংশীদাৰী বন্দবস্ত ভঙ্গৰ আৰু পাৰ্থক্য তুমি কেনেকৈ নিৰ্ণয় কৰিবা?

15